
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1397 Ji-Paraná (RO),  22 de  agosto de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG. 01
DECRETOS......................................................PÁG. 01

DECISÃO DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 5494-2011 Anexo VIII

INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo – medicamentos

O presente Processo Administrativo, foi autuado para aquisição de medi-
camentos através do sistema do Registro de Preços, para atender as neces-
sidades da Farmácia Básica, da Secretaria Municipal de Saúde.

Superada a descontinuidade de fabricação do medicamento, informada às 
fl s. 61, a empresa Dental Médica Comércio e Representações Ltda., através 
de E-mail garante entrega do medicamento.

Quanto ao posicionamento da Procuradoria-Geral do Município em seu des-
pacho 286/PGM/2012, entendemos ser compreensível sua preocupação no 
sentido de punir a empresa demonstrando seu zelo com o desenvolvimento 
das atividades deste Poder Executivo.

Porém, com a devida vênia, entendo não ser o momento ideal para fazê-lo, 
tendo em vista que a empresa atrasou a entrega e solicitou a troca de marca 
devido a informação recebida do laboratório União Química Farmacêutica 
Nacional S.A, sem contudo causar danos à esta Administração, bem como 
aos pacientes que se servem dos remédios da Farmácia Básica da Semusa/
Ji-Paraná.
  
Assim sendo, PAGUE-SE em favor da empresa Dental Médica Comércio 
e Representações Ltda, o valor de R$ 912,30 (novecentos e doze reais 
e trinta centavos), descontando-se este valor do Empenho nº 677, fl s. 56, 
cujo saldo deverá ser estornado.

Ji-Paraná, 21 de Agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.17682/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 137.800,00 (cento e trinta e sete mil e oitocentos 
reais), para reforço das dotações vigentes:

  02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE FAZENDA
 49 04.123.2003.2008.3308 M A N U T.  D E 
SERV ADMINIST. GERAIS-SEMFAZ 18.000,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

 52 04.123.2003.2008.3308 M A N U T.  D E 
SERV ADMINIST. GERAIS-SEMFAZ 20.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
 80 04.122.2004.2012.3112 F O P A G  - 
SEMAD 21.000,00
  3.1.90.94.00 Indenizações Restituições 
Trabalhistas 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
 291 26.782.1011.2037.2037 Manut. Recup. 
Conserv. de Drenagem e Pav. de Vias Urbanas 60.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

  02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL
 395 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Tra-
balho Infantil 4.000,00
  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESPORTE
 706 27.812.1022.1087.1087 Incentivo ao Pro-
grama de Esporte e Lazer 14.800,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. 
DE FAZENDA
 54 04.123.2003.2008.3308 M A N U T.  D E 
SERV. ADMINIST. GERAIS-SEMFAZ -9.000,00
  4.4.90.52.00   Equipamentos e 
Material Permanente
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

 60 28.843.0000.0002.0002 AMORTIZACOES 
DAS DIVIDAS -9.000,00
  3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por 
Contrato 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
 61 28.843.0000.0002.0002 AMORTIZACOES 
DAS DIVIDAS -20.000,00
  4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
  02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO
 76 04.122.2004.2012.3112 F O P A G  - 
SEMAD -21.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
 293 26.782.1011.2038.2038 Manut. Recup. 
Conserv.de Drenagem e Pav.Estradas Vicinais -60.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
  
02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 452 08.244.1015.1064.1064 Apoio as Institui-
ções não Governamental -4.000,00
  3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESPORTE
 703 27.812.1022.1087.1087 Incentivo ao Pro-
grama de Esporte e Lazer -6.000,00
  3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Art., 
Cient., Desport. 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio
709 27.812.1022.1088.1088 Construção e Ampliação de 
Quadra Poliesportiva -2.000,00

  4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

 710 27.812.1022.2087.2087 Reforma de Quadra 
Poliesportiva -6.800,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002  001 Recursos Próprios do Muni-
cípio

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.17683/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), 
para reforço das dotações vigentes:

  02 05 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DO ENSINO INFANTIL
 145 12.365.1004.2025.2025 Manutenção e 
Conservação de Viaturas 24.000,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Edu-
cação Básica

  02 05 03 MANUTENÇÃO E DESENV. DO 
FUNDEB
 165 12.361.1003.2016.2016 Fopag - FUNDEB 
40% 380.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Edu-
cação Básica

02 05 04 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL
 212 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental 16.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 05 03 MANUTENÇÃO E DESENV. DO 
FUNDEB
 166 12.361.1003.2016.2016 Fopag - FUNDEB 
40% -380.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  012 044 FUNDEB 40%

  02 05 04 MANUTENÇÃO E DESENV. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL
 218 12.361.1003.2020.2020 Manutenção do 
PROFAE - Ensino Fundamental -40.000,00
  3.3.70.41.00 Contribuições 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Edu-
cação Básica

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de agosto de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 139702- Ji-Paraná (RO), 22 de agosto de 2012


